37RS0010-01-2023-001176-78

Дело № 2-1434/2023 09 октября 2023 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд г. Иваново

В составе председательствующего судьи Ерчевой А.Ю.,

При секретаре Баранове Д.В.,

С участием представителя истца ФГАУ «Росжилкомплекс», действующей на основании доверенности, ФИО1,

Ответчика ФИО2,

Рассмотрев в открытом судебном заседании 09 октября 2023 года в г. Иваново гражданское дело по иску ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об устранении нарушения права собственника, признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении и снятии с регистрационного учета, 

УСТАНОВИЛ:

ФГАУ «Росжилкомплекс» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об устранении нарушения права собственника, признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении и снятии с регистрационного учета. 

Иск мотивирован тем, что в соответствии с п. 1 Положения о Министерстве обороны РФ, утвержденного указом Президента РФ от 16.08.2004 № 1082, Министерство обороны РФ является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере управления и распоряжения имуществом Вооруженных Сил РФ и подведомственных Министерству обороны РФ организаций. ФГАУ «Росжилкомплекс» является некоммерческой организацией, созданной на основании приказа министра обороны РФ от 04.04.2020 № 175 «О создании ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны РФ», действует от имени Министерства обороны РФ на основании устава и в соответствии с приказом от 03.02.2021 № 29 «О введении в действие положений о филиалах и территориальных отделах ФГАУ «Росжилкомплекс». Согласно описи дел правоустанавливающих документов на основании записи от 25.04.2011 о праве собственности и об иных вещных правах правообладателем объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является РФ. Распоряжением Территориального управления Министерства имущественных отношений РФ по Ивановской области от 29.06.2004 № 318 «О передаче основных средств» и распоряжением Территориального управления Министерства имущественных отношений РФ по Ивановской области от 17.01.2011 № 13 указанный объект недвижимости закреплен на праве оперативного управления за истцом. На основании распоряжения Территориального управления Министерства имущественных отношений РФ по Ивановской области от 29.06.2004 № 318 в соответствии с актом приемки-передачи основных средств в бюджетных учреждениях от 29.07.2004 общежитие по адресу: 

<

адрес>, передано Управлением административными зданиями администрации Ивановской области на баланс Ивановской квартирно-эксплуатационной части Московского военного округа. Приказом Министерства обороны РФ от 17.12.2010 № 1871 «О реорганизации федеральных государственных учреждений Министерства обороны РФ» ФГКЭУ «Ивановская квартирно-эксплуатационная часть района» Министерства обороны РФ реорганизовано путем присоединения к ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений». Собственником указанного общежития стало Министерство обороны РФ. Приказом директора Департамента Военного имущества Министерства обороны РФ от 19.02.2021 № 467 здание указанного общежития закреплено на праве оперативного управления за истцом. Жилые помещения указанного общежития относятся к жилищному фонду Министерства обороны РФ и переданы на праве оперативного управления истцу. Согласно акту приема-передачи от 01.04.2021 № 5 ФГБУ «Центральная жилищно-коммунальная служба» ЖКС 19 (г. Ярославль) Министерство обороны РФ передало здание указанного общежития в управление истцу. Руководителем Филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» в целях минимизации затрат на содержание пустующего фонда и ввиду неудовлетворительного технического его состояния 06.07.2021 принято решение в кратчайшие сроки организовать расселение из общежитий граждан, имеющих право проживания в специализированном жилищном фонда Министерства обороны РФ в иные жилые помещения, а в отношении лиц, незаконно занимающих жилые помещения, принять меры по их выселению. Приказом начальника ФГАУ «Росжилкомплекс» от 06.12.2021 № 478 «Об утверждении регламента консервации зданий» даны указания о том, что в целях оптимизации затрат на содержание пустующего жилого фонда провести мероприятия по консервации объектов пустующего жилого фонда, переданного в оперативное управление истцу, не востребованные к заселению в связи с отсутствием соответствующей потребности, а также в связи с неудобным расположением (удаленностью) от мест дислокации воинских частей, а также отсутствием возможности передачи в собственность субъектов РФ, 21.01.2010 между ответчиком ФИО2 и ФГКЭУ «Ивановская КЭЧ района» Министерства обороны РФ заключен договора найма жилого помещения в общежитии, согласно которому на состав семьи из 8 человек предоставлены комнаты №, №, № по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 2 договора ответчику жилые помещения предоставлены в связи с работой и на время работы в ФГКЭУ «Ивановская КЭЧ района» Министерства обороны РФ. В спорные жилые помещения были вселены и зарегистрированы: ответчик ФИО2-ОКС, ФИО5 (опекаемый)-с 05.02.2010, ответчики ФИО3 (супруга), ФИО4 (сын)-с 08.02.2010, ФИО7 (опекаемая), которая проживала без регистрации в спорном жилом помещении, ФИО6 (дочь)-12.12.2014 снята с регистрационного учета из спорных жилых помещений, ФИО8 (сын)-15.11.2018 снят с регистрационного учета из спорных жилых помещений. Из акта фактического проживания от 11.04.2023 следует, что до настоящего времени в жилых помещениях №, №, № общежития проживают следующие ответчики: ФИО2-ОКС, ФИО5 (опекаемый), ФИО3 (супруга), ФИО4 (сын). При этом между сторонами договорные отношения по найму специализированного жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, комнаты № №, №, отсутствуют. В связи с консервацией здания указанного общежития и в целях переселения в другое благоустроенное специализированное жилое помещение жителям общежития направлено уведомление с предложением о предоставлении документов, подтверждающих наличие связи с Министерством обороны РФ в течение 30 календарных дней, а в случае отсутствия таких документов освободить спорное жилое помещение. Однако указанные документы ответчиками истцу не представлены. Проживание ответчиков в спорных жилых помещениях препятствует истцу своевременно исполнить решение руководителя Филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» от 06.07.2021. В силу положений ст. ст. 100, 102 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на период трудовых отношений, прохождения службы или на время учебы, поэтому прекращение трудовых отношений, прекращение обучения, увольнение со службы являются основанием для прекращения договора найма в общежитии. Согласно сообщению Управления жилищной политики и ипотечного кредитования Администрации города Иванова от 22.02.2023 ответчик ФИО2 состоит на учете в Администрации города Иванова в качестве нуждающегося в жилых помещениях по договору социального найма, что свидетельствует о возможности выселения ответчиков из спорных жилых помещением с предоставлением иного помещения по краткосрочному найму жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ с проживанием до получения жилого помещения от Администрации города Иванова. 

На основании изложенного, истец просит: устранить нарушения права собственника в отношении жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №; признать ответчиков утратившими право пользования жилыми помещениями по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №; выселить ответчиков из жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №, с предоставлением иного помещения по краткосрочному найму жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ с проживанием до получения жилого помещения от Администрации города Иванова; снять ответчиков с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №. 

03.07.2023 определением суда производство по делу по иску ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об устранении нарушения права собственника, признании утратившими право пользования жилым помещением и выселении прекращено в части в связи с отказом представителя истца от исковых требований к ответчику ФИО6 и принятием судом данного отказа. 

В ходе рассмотрения дела представитель истца заявленные требования изменила и в конечном итоге просит: устранить нарушения права собственника в отношении жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №; признать ответчиков утратившими право пользования жилыми помещениями по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №; выселить ответчиков из жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №, с предоставлением помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в специализированном жилищном фонде Министерства обороны РФ по краткосрочному найму жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ с проживанием до получения жилого помещения от Администрации города Иванова; снять ответчиков с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №. 

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержала и просила удовлетворить.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признал и пояснил, что ранее он осуществлял трудовую деятельность в Ивановской КЭЧ МВО в связи с чем, ему и членам его семьи на основании договора найма были предоставлены жилые помещения в общежитии-комнаты № №. Впоследствии он совместно со своей семьей заняли в общежитии комнаты № №, № в которых он и члены его семьи проживают до настоящего времени и несут бремя содержания спорных жилых помещений. С 1995 года он и члены его семьи состоят на учете в Администрации города Иванова в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, которое ему так и не предоставлено. Он является уже пенсионером по старости. 

В судебное заседание ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещались заказной корреспонденцией.

29.05.2023 на основании определения суда к участию в деле в качестве 3 лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в порядке ст. 43 ч. 1 ГПК РФ привлечена Администрация города Иванова в связи с характером спорного правоотношения. 

В судебное заседание представитель 3 лица Администрации города Иванова не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебное заседание прокурор не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Согласно ст. 45 ч. 3 ГПК РФ неявка прокурора, извещенного о времени и месте рассмотрения дела, не является препятствием к разбирательству дела.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы гражданского дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего заявленные требования подлежащими удовлетворению, оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, приходит к следующему.

Согласно ч. 12 ст. 1 ФЗ от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне" имущество Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

В силу п. 71 указа Президента РФ от 16.08.2004 N 1082 "Вопросы Министерства обороны РФ" Министерство обороны РФ осуществляет в пределах своей компетенции правомочия собственника имущества Вооруженных Сил, имущества, которое составляет государственную казну РФ и управление которым осуществляет Минобороны России, а также правомочия в отношении земель и других природных ресурсов, предоставленных для нужд Вооруженных Сил.

Судом установлено, что в соответствии с приказом директора Департамента Военного имущества Министерства обороны РФ от 19.02.2021 № 467 за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления закреплено недвижимое имущество, в том числе здание общежития по адресу: 

<

адрес>, и принято в оперативное управление по акту приема-передачи от 01.04.2021 №.

Таким образом, спорные жилые помещения являются имуществом Вооруженных Сил РФ, в силу закона являются собственностью РФ, от имени которой полномочия собственника в отношении спорных жилых помещений осуществляет Министерство обороны РФ.

Согласно ст. 209 п. 1 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со ст. 301 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Исходя из ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Согласно ст. 35 ч. 1 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В силу ст. 92 ч. 1 п. 1, п. 2 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся: служебные жилые помещения; жилые помещения в общежитиях.

Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность РФ или государственную должность субъекта РФ либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления (ст. 93 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Согласно ст. 102 ЖК РФ переход права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником-нанимателем такого жилого помещения.

В силу ст. 104 ч. 3 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности РФ, государственной должности субъекта РФ или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности РФ, государственной должности субъекта РФ или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 102 настоящего Кодекса и ч. 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 103 ч. 2, ч. 3 ЖК РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: 1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов РФ, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения РФ, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 2) пенсионеры по старости; 3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер; 4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства. Гражданам, указанным в ч. 2 настоящей статьи, предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте соответствующего населенного пункта.

В силу ст. 105 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека. Договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений, прохождения службы или обучения. Прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

Согласно ч. 1 ст. 1 ЖК РФ жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав, а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Судом установлено, что на основании договора найма жилого помещения в общежитии от 21.01.2010 N №, заключенного между Ивановская КЭЧ МВО (наймодателем) и ответчиком ФИО2 (нанимателем), последнему и членам его семьи предоставлено за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в государственной собственности и закрепленное на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за наймодателем-служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ком. №, площадью 49,6 кв. м, для временного проживания в нем.

Согласно поквартирной карточке, адресной справке отделения Адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Ивановской области от 16.05.2023, копии паспортов ответчиков ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО2 последние зарегистрированы в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, ком. № однако фактически проживают в иных комнатах общежития-№ №, № что подтверждается актом о фактическом проживании граждан в жилом помещении объекта жилищного фонда Минобороны России от 11.04.2023 и не оспаривается лицами, участвующими в деле. 

В силу ч. 1 ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В силу ч. 4 ст. 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

В силу п. 2 договора жилое помещение предоставляется ответчику ФИО2 в связи с работой в Ивановской КЭЧ МВО.

Судо установлено и лицами, участвующими в деле, не оспаривается, что трудовые отношения между ответчиком ФИО2 и военными органами управления на момент подачи иска в суд прекращены. 

Ответчик ФИО2 является пенсионером по старости.

Согласно сообщению Администрации города Иванова от 17.05.2023 ответчик ФИО2 с супругой ФИО3, сыном ФИО4 состоят на учете нуждающихся в жилых помещениях в Администрации города Иванова, и до настоящего времени указанные лица жилым помещением в установленном законом порядке не обеспечены. 

Руководителем Филиала Западный ФГАУ «Росжилкомплекс» в целях минимизации затрат на содержание пустующего фонда и ввиду неудовлетворительного технического его состояния принято решение от 06.07.2021 в кратчайшие сроки организовать расселение из общежитий граждан, имеющих право проживания в специализированном жилищном фонде Министерства обороны РФ в иные жилые помещения, а в отношении лиц, незаконно занимающих жилые помещения, принять меры по их выселению.

В суде представитель истца пояснила, что после расселения всех жильцов истец не имеет намерения использовать данное здание в качестве общежития. 

В связи с консервацией здания указанного общежития и в целях переселения в другое благоустроенное специализированное жилое помещение истцом в адрес ответчика ФИО2 направлено уведомление от 02.02.2022 с предложением предоставить документы, подтверждающие наличие связи с Министерством обороны РФ либо освободить спорное помещение в течение 30 календарных дней в случае отсутствия таких документов. 

Судом установлено, что до настоящего времени ответчики требование истца не исполнили, спорные жилые помещения в добровольном порядке не освободили, продолжают ими пользоваться и с регистрационного учета из спорных жилых помещений не снялись. При этом, договорных отношений между сторонами относительно права пользования жилыми помещениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>, комнаты №, №, №, между сторонами никогда не существовало и не существует.

Следовательно, ответчики проживают в комнатах №, №, № 

<

адрес> без законных на то оснований в связи с чем, право пользования данными помещениями не приобрели. Доказательств обратного суду не представлено. 

Поскольку спорные жилые помещения-комнаты № № 

<

адрес> относятся к жилищному фонду РФ, предоставлены ответчику ФИО2 в связи с трудовыми отношениями с учреждением Министерства обороны РФ, которые в настоящее время прекращены, однако ответчик ФИО2 совместно со своими членами семьи состоит в Администрации города Иванова на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а сам ответчик ФИО2 достиг пенсионного возраста и является получателем пенсии по старости, то ответчик ФИО2 и члены его семьи сохраняют право пользования спорным жилым, в отношении которого ранее заключался договор найма жилого помещения в общежитии, а не фактически занятыми ответчиками помещениями в данном общежитии, на законном основании. 

Таким образом, ответчик ФИО2 и члены его семьи относятся к перечню лиц (ч. 2 ст. 103 ЖК РФ), которые не могут быть выселены из специализированного жилого помещения без предоставления им другого жилого помещения. 

Вместе с тем, проживание и регистрация ответчиков в спорных помещениях препятствует истцу, как законному владельцу спорного помещения, исполнить решение руководителя Филиала Западный ФГАУ «Росжилкомплекс» о консервации здания общежития. 

Таким образом, суд, исходя из установленных обстоятельств, с учетом последующей консервации здания общежития, приходит к выводу о том, что ответчики в установленном порядке наделены правом пользования общежитием, на момент консервации которого данное право не утратили, соответственно, они вправе получить на условиях договора найма специализированного жилого помещения иное жилое помещение, находящееся в распоряжении истца.

Фактическое проживание ответчиков и их регистрация в спорных жилых помещениях после прекращения договора найма, исполнение обязанности нанимателя жилого помещения в виде несения бремени расходов по содержанию комнат, оплаты коммунальных услуг, исключая наличие задолженности, не являются основанием для отказа истцу в удовлетворении исковых требований, поскольку не свидетельствуют о том, что ответчики приобрели постоянное, бессрочное право пользования спорной жилой площадью, и решений о предоставлении ответчикам спорных жилых помещений соответствующими органами не принималось.

При таких обстоятельствах, заявленные истцом требования о выселении ответчиков и снятии с регистрационного учета из спорных жилых помещений являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению. Кроме того, суд считает необходимым признать ответчиков не приобретшими право пользования жилыми помещениями по адресу: 

<

адрес>, ком. № №, № поскольку в отношении данных помещений у ответчиков право пользования ни в силу закона, ни в силу договора не возникло.

Таким образом, исковое требование истца о признании ответчиков утратившими право пользования спорными жилыми помещениями удовлетворению не подлежит. 

Вместе с тем, суд не находит законных оснований для удовлетворения искового требования истца об устранении нарушения права собственника в отношении жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №, поскольку сам факт выселения из данных жилых помещений ответчиков и признания их утратившими право пользования данными помещениями свидетельствует о восстановлении нарушенного права истца.

Таким образом, исковое требование об устранении нарушения права собственника заявлено истцом излишне, целесообразности в удовлетворении данного требования не имеется и соответствующего способа восстановления нарушенного права положениями ст. 12 ГК РФ не предусмотрено. 

Согласно ст. 103 ч. 1 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина-в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством РФ.

В связи с этим с ответчиков подлежит взысканию госпошлина в доход бюджета муниципального образования г.о. Иваново в размере 900 рублей, в равных долях с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об устранении нарушения права собственника, признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении и снятии с регистрационного учета удовлетворить частично.

ФИО9 Фатыховича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), не приобретшими право пользования жилыми помещениями по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №.

ФИО10 Фатыховича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), из жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №, с предоставлением помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в специализированном жилищном фонде Министерства обороны РФ по краткосрочному найму жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ с проживанием до получения жилого помещения от Администрации города Иванова.

ФИО11 Фатыховича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт серии №, выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, ком. №, №, №. 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии № №, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), госпошлину в размере 900 рублей в доход бюджета муниципального образования г.о. Иваново, в равных долях с каждого.

В удовлетворении остальной части иска ФГАУ «Росжилкомплекс» отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Ерчева А.Ю.

Мотивированное решение изготовлено 16.10.2023.